
1 

 

訂正箇所 
原                 文 訂        正        文 

ページ 行 

前見返し ヨーロッパ 別紙 1 参照 別紙 1 参照 

前見返し ヨーロッパ 別紙 1 参照 別紙 1 参照 

49 コラム 布に「虎列刺」の 3 文字を記した旗を立て， 布に「虎列剌」の 3 文字を記した旗を立て， 

188 5 ゴルバチョフ 
1931～   

ゴルバチョフ 
1931～2022 

192 4 海部俊樹 
1931～   

海部俊樹 
1931～2022 

193 6 安倍晋三 
1954～   

安倍晋三 
1954～2022 

212 西暦（年号） 別紙 1 参照 別紙 1 参照 

213 世界 別紙 1 参照 別紙 1 参照 

217 略史 別紙 1 参照 別紙 1 参照 

218 あ 安倍晋三（1954～ ） 安倍晋三（1954～2022） 

218 か 海部俊樹（1931～ ） 海部俊樹（1931～2022） 

218 こ ゴルバチョフ（1931～ ） ゴルバチョフ（1931～2022） 

 

 



図書の記号・番号
別　紙　1

原　　　　　　　　文 訂　　　　正　　　　文

時代 天皇 総理 西暦（年号） 政治・経済・社会

212　巻末年表

文化

明仁
（平成の

天皇）

今上

田中

三木
福田
大平
鈴木
中曽根

竹下
海部
宮沢

細川
羽田・村山

村山
橋本

小渕

森
森・小泉
小泉

小泉・安倍
安倍・福田
福田・麻生
麻生・鳩山
鳩山・菅
菅・野田
安倍

安倍・菅
菅・岸田

1970（ 〃 45）
1971（ 〃 46）
1972（ 〃 47）
1973（ 〃 48）
1976（ 〃 51）
1978（ 〃  53）
1979（ 〃 54）
1982（ 〃 57）
1985（ 〃 60）
1986（ 〃 61）
1987（ 〃 62）
1988（ 〃 63）
1989（平成元）
1991（ 〃 3）
1992（ 〃 4）
1993（ 〃 5）
1994（ 〃 6）

1995（ 〃 7）
1996（ 〃 8）
1997（ 〃 9）
1998（ 〃 10）
1999（ 〃 11）

2000（ 〃 12）
2001（ 〃 13）
2003（ 〃 15）
2004（ 〃 16）
2005（ 〃 17）

2006（ 〃 18）
2007（ 〃 19）
2008（ 〃 20）
2009（ 〃 21）
2010（ 〃 22）
2011（ 〃 23）
2013（ 〃 25）

2015（ 〃 27）

2016（ 〃 28）
2017（ 〃 29）

2018（ 〃 30）
2019（令和元）

2020（ 〃 2）
2021（ 〃 3）

この年GNP資本主義国第 2 位
7 光化学スモッグ・静岡県田子の浦のヘドロ問題化
7 環境庁発足　11非核三原則決議　12 円切り上げ
5沖縄返還実現
2 円の変動相場制移行　10石油ショックはじまる
2 ロッキード事件問題化　 6 新自由クラブ結成（〜86）
5 新東京国際（現成田国際）空港開港
6 元号法
8 公職選挙法改正（参院に比例代表制）
6男女雇用機会均等法公布
12国鉄改革関連法公布（87民営化）
5 防衛費予算，GNP 1 ％枠突破
7 リクルート事件発覚　12消費税法公布（89．4実施）
7 参議院で与野党逆転
バブル経済崩壊
8 東京佐川急便事件問題化
8 非自民八党派連立政権誕生
3 公職選挙法改正（衆議院議員選挙に小選挙区比例代表並立
制導入）　 6 社会党委員長首班の三党連立内閣成立
1阪神･淡路大震災　 3 地下鉄サリン事件
2 エイズ薬害で厚相謝罪
5 アイヌ文化振興法　11山一証券廃業　12介護保険法成立
4 金融ビッグバン
5 情報公開法　ガイドライン関連法　 8 国旗・国歌法　
9 東海村核燃料加工施設で臨界事故発生
7 三宅島噴火で全島民避難
1省庁再編　 6 ハンセン病補償法　10テロ対策特別措置法
6 有事法制関連 3 法　 7 イラク復興支援特別措置法
6 年金改革関連法　有事法制関連7法　10新潟中越地震
4 個人情報保護法全面施行　10郵政民営化法成立（07民営
化）
5 会社法施行　12教育基本法改正
5 国民投票法成立
1 薬害肝炎救済法成立　4後期高齢者医療制度導入
5 裁判員制度施行

3東日本大震災　福島第一原子力発電所で事故発生
4 改正公職選挙法成立（インターネットを使った選挙運動解禁）
12特定秘密保護法成立
６改正公職選挙法成立（選挙権年齢を18歳以上に引き下げ）
９安全保障関連法成立

６天皇の退位等に関する皇室典範特例法成立　改正組織犯
罪処罰法成立（テロ等準備罪の新設）
６改正民法成立（成人年齢を18歳に引き下げ）
４アイヌ民族支援法成立
５皇位継承にともない平成から令和へ改元
４新型コロナウイルス感染症感染拡大による初の緊急事態宣言
５改正少年法成立（18・19歳の犯罪を厳罰化）
９デジタル庁発足

1970 日本初の人工衛星打ち上
げ

  日本万国博開催
 72 高松塚古墳壁画発見

 78 稲荷山古墳出土鉄剣の文
字発見

 82 教科書検定，外交問題化

 87 臨時教育審議会答申
 88 青函トンネル・瀬戸大橋

開通
 89 吉野ヶ里遺跡で大規模な

環濠集落跡発見

 94 三内丸山遺跡で大規模な
縄文集落跡発掘

  大江健三郎，ノーベル文
学賞受賞

 97 臓器移植法
 98 飛鳥池で富本銭出土

2000 旧石器発掘のねつ造発覚
 01 中学校歴史教科書検定が

外交問題化
 02 サッカーワールドカップ

日韓共催

 10 改正臓器移植法施行（15歳
未満の臓器移植が可能に）

 11 サッカー女子ワールドカ
ップで日本初優勝

 19 ラグビーワールドカップ
日本大会

 21 東京オリンピック・パラ
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第二次世界大戦勃発

キューバ危機

アヘン戦争
太平洋戦争勃発

シベリア出兵

ロシア革命

盧溝橋事件

ベトナム戦争

アフガニスタン攻撃

湾岸戦争

日清戦争開戦

日露戦争開戦

満州事変第一次世界大戦勃発

世界恐慌

ポーツマス条約

辛亥革命

ヴェルサイユ条約

ノモンハン事件

三・一独立運動

五・四運動

ワシントン会議

国際連盟

太平洋戦争勃発

ポツダム宣言

ヤルタ会談
カイロ宣言

サンフランシスコ平和条約

国際連合憲章

朝鮮戦争

冷戦の終結

中東戦争第一次世界大戦勃発

西インド諸島 ヨーロッパ 中東・中央アジア
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第二次世界大戦勃発

キューバ危機

アヘン戦争
太平洋戦争勃発

シベリア出兵

ロシア革命

盧溝橋事件

ベトナム戦争

アフガニスタン攻撃

湾岸戦争

日清戦争開戦

日露戦争開戦

満州事変第一次世界大戦勃発

世界恐慌
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辛亥革命

ヴェルサイユ条約
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三・一独立運動
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太平洋戦争勃発
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ヤルタ会談
カイロ宣言

サンフランシスコ平和条約

国際連合憲章

朝鮮戦争

冷戦の終結

中東戦争第一次世界大戦勃発

西インド諸島 ヨーロッパ 中東・中央アジア
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時代 天皇 総理 西暦（年号） 政治・経済・社会

212　巻末年表

文化

明仁
（平成の

天皇）

今上

田中

三木
福田
大平
鈴木
中曽根

竹下
海部
宮沢

細川
羽田・村山

村山
橋本

小渕

森
森・小泉
小泉

小泉・安倍
安倍・福田
福田・麻生
麻生・鳩山
鳩山・菅
菅・野田
安倍

安倍・菅
菅・岸田

1970（ 〃 45）
1971（ 〃 46）
1972（ 〃 47）
1973（ 〃 48）
1976（ 〃 51）
1978（ 〃  53）
1979（ 〃 54）
1982（ 〃 57）
1985（ 〃 60）
1986（ 〃 61）
1987（ 〃 62）
1988（ 〃 63）
1989（平成元）
1991（ 〃 3）
1992（ 〃 4）
1993（ 〃 5）
1994（ 〃 6）

1995（ 〃 7）
1996（ 〃 8）
1997（ 〃 9）
1998（ 〃 10）
1999（ 〃 11）

2000（ 〃 12）
2001（ 〃 13）
2003（ 〃 15）
2004（ 〃 16）
2005（ 〃 17）

2006（ 〃 18）
2007（ 〃 19）
2008（ 〃 20）
2009（ 〃 21）
2010（ 〃 22）
2011（ 〃 23）
2013（ 〃 25）

2015（ 〃 27）

2016（ 〃 28）
2017（ 〃 29）

2018（ 〃 30）
2019（令和元）

2020（ 〃 2）
2021（ 〃 3）

2022（ 〃 4）

この年GNP資本主義国第 2 位
7 光化学スモッグ・静岡県田子の浦のヘドロ問題化
7 環境庁発足　11非核三原則決議　12 円切り上げ
5沖縄返還実現
2 円の変動相場制移行　10石油ショックはじまる
2 ロッキード事件問題化　 6 新自由クラブ結成（〜86）
5 新東京国際（現成田国際）空港開港
6 元号法
8 公職選挙法改正（参院に比例代表制）
6男女雇用機会均等法公布
12国鉄改革関連法公布（87民営化）
5 防衛費予算，GNP 1 ％枠突破
7 リクルート事件発覚　12消費税法公布（89．4実施）
7 参議院で与野党逆転
バブル経済崩壊
8 東京佐川急便事件問題化
8 非自民八党派連立政権誕生
3 公職選挙法改正（衆議院議員選挙に小選挙区比例代表並立
制導入）　 6 社会党委員長首班の三党連立内閣成立
1阪神･淡路大震災　 3 地下鉄サリン事件
2 エイズ薬害で厚相謝罪
5 アイヌ文化振興法　11山一証券廃業　12介護保険法成立
4 金融ビッグバン
5 情報公開法　ガイドライン関連法　 8 国旗・国歌法　
9 東海村核燃料加工施設で臨界事故発生
7 三宅島噴火で全島民避難
1省庁再編　 6 ハンセン病補償法　10テロ対策特別措置法
6 有事法制関連 3 法　 7 イラク復興支援特別措置法
6 年金改革関連法　有事法制関連7法　10新潟中越地震
4 個人情報保護法全面施行　10郵政民営化法成立（07民営
化）
5 会社法施行　12教育基本法改正
5 国民投票法成立
1 薬害肝炎救済法成立　4後期高齢者医療制度導入
5 裁判員制度施行

3東日本大震災　福島第一原子力発電所で事故発生
4 改正公職選挙法成立（インターネットを使った選挙運動解禁）
12特定秘密保護法成立
６改正公職選挙法成立（選挙権年齢を18歳以上に引き下げ）
９安全保障関連法成立

６天皇の退位等に関する皇室典範特例法成立　改正組織犯
罪処罰法成立（テロ等準備罪の新設）
６改正民法成立（成人年齢を18歳に引き下げ）
４アイヌ民族支援法成立
５皇位継承にともない平成から令和へ改元
４新型コロナウイルス感染症感染拡大による初の緊急事態宣言
５改正少年法成立（18・19歳の犯罪を厳罰化）
９デジタル庁発足

1970 日本初の人工衛星打ち上
げ

  日本万国博開催
 72 高松塚古墳壁画発見

 78 稲荷山古墳出土鉄剣の文
字発見

 82 教科書検定，外交問題化

 87 臨時教育審議会答申
 88 青函トンネル・瀬戸大橋

開通
 89 吉野ヶ里遺跡で大規模な

環濠集落跡発見

 94 三内丸山遺跡で大規模な
縄文集落跡発掘

  大江健三郎，ノーベル文
学賞受賞

 97 臓器移植法
 98 飛鳥池で富本銭出土

2000 旧石器発掘のねつ造発覚
 01 中学校歴史教科書検定が

外交問題化
 02 サッカーワールドカップ

日韓共催

 10 改正臓器移植法施行（15歳
未満の臓器移植が可能に）

 11 サッカー女子ワールドカ
ップで日本初優勝

 19 ラグビーワールドカップ
日本大会

 21 東京オリンピック・パラ
リンピック開催

平
成

昭
和

令
和
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世界朝鮮 中国対外関係

213　

	1970	 2 核拡散防止条約に調印　 6安保条約自動延
長

	 71	 6 沖縄返還協定
	 72	 9 日中共同声明（日中国交正常化）
	 78	 8 日中平和友好条約　11日米防衛協力のため

の指針（ガイドライン）決定
	 79	 6 東京で主要先進国首脳会議（サミット）開催

	 85	 9プラザ合意
	 86	 5 東京サミット

	 91	 4 海上自衛隊ペルシャ湾派遣
	 92	 6 国連平和維持活動（PKO）協力法　 9陸上自

衛隊カンボジア派遣

	 96	 4 日米安保共同宣言
	 97	 9日米新ガイドライン　12京都議定書議決

	2000	 7 九州・沖縄サミット
	 01	11海上自衛隊インド洋派遣
	 02	 9 日朝首脳初会談　平壌宣言　北朝鮮，日本

人拉致事実認める
	 04	 1 自衛隊イラク派遣

	 06	 5 日米政府，在日米軍再編合意

	 08	 7 北海道洞爺湖サミット

	 10	 8 広島平和記念式典に国連総長・米大使初出席

	 15	12パリ協定採択

	 16	 5 米大統領が現職大統領として初の広島訪問

	 19	６G20大阪サミット

　 　

	1971	中華人民共和国，国連
代表権を回復

	 73	中東戦争（第4次）
	 75	ベトナム戦争終結
	 79	米中国交樹立　ソ連，

アフガニスタン侵攻
	 80	イラン・イラク戦争

	 86	［比］アキノ政権成立
	 88	ソ連，アフガニスタン

から撤退開始
	 89	［中］天安門事件
	 90	イラク，クウェート侵攻	

韓ソ国交樹立
	 91	湾岸戦争　カンボジア

和平協定

	 97	香港，中国に返還
	 99	マカオ，中国に返還

2000	南北朝鮮首脳初会談
	 01	アメリカ，アフガニス

タンへ軍事行動
	 03	イラク戦争
	 04	スマトラ沖地震

	 06	北朝鮮，核実験

	 08	［中］四川大地震

	 21	ミャンマー，国軍クー
デタ　アメリカ，アフ
ガニスタンから撤退

	1971	ドル・ショック
	 72	ニクソン訪中

	 82	反核運動広がる

	 86	［ソ］チェルノブイリ原
発事故

	 87	米ソINF全廃条約
	 89	東欧の民主化ひろがる
	 90	東西ドイツ統一
	 91	ユーゴスラヴィア紛争

米ソ，戦略兵器削減条
約（START）		バルト 3
国独立　ソ連邦解体
CIS結成

	 93	チェコ・スロヴァキア
分離	　EU発足

	 96	国連で包括的核実験禁
止条約採択

	 99	欧州統一通貨（ユーロ）
導入

	2001	［米］同時多発テロ事件

		 04	EU25か国に
	 05	京都議定書発効

	 08	世界金融危機

	 11	南スーダン独立

	 17	国連で核兵器禁止条約
採択

	 19	米露INF全廃条約失効

	 20	イギリス，EUを離脱，
香港国家安全維持法成
立

	

大
韓
民
国

	

中
華
人
民
共
和
国
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	 86	［比］アキノ政権成立
	 88	ソ連，アフガニスタン

から撤退開始
	 89	［中］天安門事件
	 90	イラク，クウェート侵攻	

韓ソ国交樹立
	 91	湾岸戦争　カンボジア

和平協定

	 97	香港，中国に返還
	 99	マカオ，中国に返還

2000	南北朝鮮首脳初会談
	 01	アメリカ，アフガニス

タンへ軍事行動
	 03	イラク戦争
	 04	スマトラ沖地震

	 06	北朝鮮，核実験

	 08	［中］四川大地震

	 21	ミャンマー，国軍クー
デタ　アメリカ，アフ
ガニスタンから撤退

	1971	ドル・ショック
	 72	ニクソン訪中

	 82	反核運動広がる

	 86	［ソ］チェルノブイリ原
発事故

	 87	米ソINF全廃条約
	 89	東欧の民主化ひろがる
	 90	東西ドイツ統一
	 91	ユーゴスラヴィア紛争

米ソ，戦略兵器削減条
約（START）		バルト 3
国独立　ソ連邦解体
CIS結成

	 93	チェコ・スロヴァキア
分離	　EU発足

	 96	国連で包括的核実験禁
止条約採択

	 99	欧州統一通貨（ユーロ）
導入

	2001	［米］同時多発テロ事件

		 04	EU25か国に
	 05	京都議定書発効

	 08	世界金融危機

	 11	南スーダン独立

	 17	国連で核兵器禁止条約
採択

	 19	米露INF全廃条約失効

	 20	イギリス，EUを離脱，
香港国家安全維持法成
立

	 22	ロシア，ウクライナへ
侵攻
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第 1次・第 2次海
かい

部
ふ

俊
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樹
き

内閣（1989.8
～91.11）■愛知●自由民主党

最初の昭和生まれの首相。湾岸戦争勃発，約
130億ドルの支援実施。ペルシャ湾に掃海艇派
遣。政治改革法案（衆議院小選挙区制）廃案。
自民党総裁選で再任されず，退陣。
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内閣（1991.11～93.8）
■広島●自由民主党　PKO協力法成立。カ

ンボジアなどに自衛隊派遣。バブル経済の崩壊。
選挙制度改革をめぐり，自民党分裂。内閣不信
任案可決。解散総選挙で自民党敗北。総辞職。
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内閣（1993.8～94.4）
■東京●日本新党　 8会派（新生党・日本

新党・新党さきがけ・日本社会党・公明党・民
社党・社民連・民主改革連合）による連立内閣。
土井たか子，初の女性衆議院議長就任。コメ市
場の部分開放。政治改革関連４法の成立。首相
の政治資金疑惑で総辞職。
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内閣（1994.4～94.6）
■長野●新生党　新生党・日本新党・民社

党・公明党・自由党の連立枠維持（日本社会党
は離脱）。少数与党政権で，自民党の内閣不信
任案提出，社会党の同調により総辞職。
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内閣（1994.6～96.1）
■大分●日本社会党　自民党・日本社会党・

新党さきがけの連立。阪神・淡路大震災，地下
鉄サリン事件発生。「戦後50年にあたっての首
相談話」を発表。自民党への政権移譲。
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内閣
（1996.1～98.7）■岡山●自由民主党

自民党・社会民主党・新党さきがけの連立（の
ち自民党単独）。日米安保共同宣言。消費税 5％
に。金融ビッグバン始まる。日米防衛協力指針
合意。参議院選で自民党大敗，総辞職。
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内閣（1998.7～2000.4）
■群馬●自由民主党　自民党単独，のち自

由党・公明党と連立。新ガイドライン関連諸法，
男女共同参画社会基本法，中央省庁改革関連法，
国旗・国歌法など成立。首相の入院で総辞職。
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内閣（2000.4
～01.4）■石川●自由民主党

自民党・公明党・保守党の連立。解散・総選挙
で与党後退。九州・沖縄サミット開催。中央省
庁の再編。内閣支持率低迷で総辞職。
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内閣
（2001.4～06.9）■神奈川●自由民主党

自民党・公明党・保守（新）党（のち自民党・公明党）
の連立。アメリカで同時多発テロ。テロ対策特別
措置法公布。日朝平壌宣言。有事法制関連 3法・
イラク復興支援特別措置法公布。日本郵政公社
の発足。自衛隊のイラク派遣。有事法制関連 7
法の成立。郵政民営化関連法案の参議院否決を
うけた衆議院解散総選挙で自民党圧勝。
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内閣（2006.9～07.9）
■山口●自由民主党　自民党・公明党の連

立。教育基本法改正，防衛庁の省昇格，憲法改
正を見通した国民投票法などを実現。年金記録
問題への対応が遅れる。07年 7月，参院選で自
民党は歴史的大敗。 9月，突如辞意表明。
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内閣（2007.9～08.9）
■群馬●自由民主党　自民党・公明党の連

立。テロ対策特別措置法などで「ねじれ国会」
への対応に苦慮。後期高齢者医療制度発足。北
海道洞爺湖サミット開催。突如辞意表明。
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内閣（2008.9～09.9）
■福岡●自由民主党　自民党・公明党の連

立。世界同時不況への対応，景気対策優先を唱
え，衆議院解散を先送り。批判が強まるなか，
総選挙の歴史的惨敗により政権交代。
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内閣（2009.9～10.6）
■北海道●民主党　民主党・社会民主党・

国民新党（のち民主党・国民新党）の連立。「政治
主導」（脱官僚依存）をめざすも，普天間基地移
設問題などで支持率急落。参院選前に辞意表明。
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内閣（2010.6～11.8）
■山口●民主党　民主党・国民新党の連立。

参院選敗北で「ねじれ国会」。党内対立も激化し，
支持率が低迷。2011年３月の東日本大震災，福
島第一原発事故への対応にあたるが，総辞職。
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内閣（2011.9～12.12）
■千葉●民主党　民主党・国民新党の連立。

「社会保障と税の一体改革」の実現をめざす。尖
閣諸島の国有化で日中間の緊張が高まる。民主
党内部から離反者が出るなか，衆議院解散総選
挙で自民党が圧勝し政権交代。
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第2次～第4次安倍晋三内閣
（2012.12～20.9）●自由民主党

自民党・公明党の連立。経済成長やデフレ脱却
をめざす経済政策（アベノミクス）の推進や，
消費税の引き上げを実行（14年に８％，19年に
10％）。安全保障をめぐって集団的自衛権の行
使を一部容認する安全保障関連法を15年に成立
させ，17年には改正組織犯罪処罰法によりテロ
等準備罪を新設。閣議決定による天皇の生前退
位に従い，19年５月天皇の代替わり。約８年と
いう長期政権となったが，「東京2020オリンピ
ック・パラリンピック」の延期や新型コロナウ
イルスの対応に追われる中，病気によって辞意
を表明。
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内閣（2020.9～21.10）
■秋田●自由民主党　自民党・公明党の連

立。政権発足時，安倍内閣の政策を引き継ぎ，
新型コロナウイルス対策と経済の両立などをめ
ざす。延期されていた東京オリンピック・パラ
リンピックを開催。デジタル庁の創設などを打
ち出すも，新型コロナウイルスへの対応などを
めぐりしだいに支持率が低下し，自民党総裁選
への不出馬を表明し，退陣。

100 101 岸
きし

田
だ

文
ふみ

雄
お

内閣（2021.10～　）
■東京●自由民主党　
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第 1次・第 2次海
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内閣（1989.8
～91.11）■愛知●自由民主党

最初の昭和生まれの首相。湾岸戦争勃発，約
130億ドルの支援実施。ペルシャ湾に掃海艇派
遣。政治改革法案（衆議院小選挙区制）廃案。
自民党総裁選で再任されず，退陣。
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内閣（1991.11～93.8）
■広島●自由民主党　PKO協力法成立。カ

ンボジアなどに自衛隊派遣。バブル経済の崩壊。
選挙制度改革をめぐり，自民党分裂。内閣不信
任案可決。解散総選挙で自民党敗北。総辞職。
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内閣（1993.8～94.4）
■東京●日本新党　 8会派（新生党・日本

新党・新党さきがけ・日本社会党・公明党・民
社党・社民連・民主改革連合）による連立内閣。
土井たか子，初の女性衆議院議長就任。コメ市
場の部分開放。政治改革関連４法の成立。首相
の政治資金疑惑で総辞職。
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内閣（1994.4～94.6）
■長野●新生党　新生党・日本新党・民社

党・公明党・自由党の連立枠維持（日本社会党
は離脱）。少数与党政権で，自民党の内閣不信
任案提出，社会党の同調により総辞職。
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内閣（1994.6～96.1）
■大分●日本社会党　自民党・日本社会党・

新党さきがけの連立。阪神・淡路大震災，地下
鉄サリン事件発生。「戦後50年にあたっての首
相談話」を発表。自民党への政権移譲。
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内閣
（1996.1～98.7）■岡山●自由民主党

自民党・社会民主党・新党さきがけの連立（の
ち自民党単独）。日米安保共同宣言。消費税 5％
に。金融ビッグバン始まる。日米防衛協力指針
合意。参議院選で自民党大敗，総辞職。
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内閣（1998.7～2000.4）
■群馬●自由民主党　自民党単独，のち自

由党・公明党と連立。新ガイドライン関連諸法，
男女共同参画社会基本法，中央省庁改革関連法，
国旗・国歌法など成立。首相の入院で総辞職。
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内閣（2000.4
～01.4）■石川●自由民主党

自民党・公明党・保守党の連立。解散・総選挙
で与党後退。九州・沖縄サミット開催。中央省
庁の再編。内閣支持率低迷で総辞職。
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泉
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純
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内閣
（2001.4～06.9）■神奈川●自由民主党

自民党・公明党・保守（新）党（のち自民党・公明党）
の連立。アメリカで同時多発テロ。テロ対策特別
措置法公布。日朝平壌宣言。有事法制関連 3法・
イラク復興支援特別措置法公布。日本郵政公社
の発足。自衛隊のイラク派遣。有事法制関連 7
法の成立。郵政民営化関連法案の参議院否決を
うけた衆議院解散総選挙で自民党圧勝。
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晋
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三
ぞう

内閣（2006.9～07.9）
■山口●自由民主党　自民党・公明党の連

立。教育基本法改正，防衛庁の省昇格，憲法改
正を見通した国民投票法などを実現。年金記録
問題への対応が遅れる。07年 7月，参院選で自
民党は歴史的大敗。 9月，突如辞意表明。
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内閣（2007.9～08.9）
■群馬●自由民主党　自民党・公明党の連

立。テロ対策特別措置法などで「ねじれ国会」
への対応に苦慮。後期高齢者医療制度発足。北
海道洞爺湖サミット開催。突如辞意表明。
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内閣（2008.9～09.9）
■福岡●自由民主党　自民党・公明党の連

立。世界同時不況への対応，景気対策優先を唱
え，衆議院解散を先送り。批判が強まるなか，
総選挙の歴史的惨敗により政権交代。
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内閣（2009.9～10.6）
■北海道●民主党　民主党・社会民主党・

国民新党（のち民主党・国民新党）の連立。「政治
主導」（脱官僚依存）をめざすも，普天間基地移
設問題などで支持率急落。参院選前に辞意表明。
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と

内閣（2010.6～11.8）
■山口●民主党　民主党・国民新党の連立。

参院選敗北で「ねじれ国会」。党内対立も激化し，
支持率が低迷。2011年３月の東日本大震災，福
島第一原発事故への対応にあたるが，総辞職。
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内閣（2011.9～12.12）
■千葉●民主党　民主党・国民新党の連立。

「社会保障と税の一体改革」の実現をめざす。尖
閣諸島の国有化で日中間の緊張が高まる。民主
党内部から離反者が出るなか，衆議院解散総選
挙で自民党が圧勝し政権交代。

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

00

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

～

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

00

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

第2次～第4次安倍晋三内閣
（2012.12～20.9）●自由民主党

自民党・公明党の連立。経済成長やデフレ脱却
をめざす経済政策（アベノミクス）の推進や，
消費税の引き上げを実行（14年に８％，19年に
10％）。安全保障をめぐって集団的自衛権の行
使を一部容認する安全保障関連法を15年に成立
させ，17年には改正組織犯罪処罰法によりテロ
等準備罪を新設。閣議決定による天皇の生前退
位に従い，19年５月天皇の代替わり。約８年と
いう長期政権となったが，「東京2020オリンピ
ック・パラリンピック」の延期や新型コロナウ
イルスの対応に追われる中，病気によって辞意
を表明。
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偉
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内閣（2020.9～21.10）
■秋田●自由民主党　自民党・公明党の連

立。政権発足時，安倍内閣の政策を引き継ぎ，
新型コロナウイルス対策と経済の両立などをめ
ざす。延期されていた東京オリンピック・パラ
リンピックを開催。デジタル庁の創設などを打
ち出すも，新型コロナウイルスへの対応などを
めぐりしだいに支持率が低下し，自民党総裁選
への不出馬を表明し，退陣。
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内閣（2021.10～　）
■東京●自由民主党　


